计算机工程学院文件
院政发[2020]10 号

计算机工程学院关于修订和编制课程教学

与考核大纲的通知

各教学系、各位老师：

课程教学与考核大纲（以下简称为“教学大纲”）是实施课程

教学的指导性文件，是开展教学管理和质量评价的主要依据。为

进一步规范课程教学，按照工程教育专业认证要求和“一流课程”

标准建设一批高质量课程，推动学院本科教育教学改革深化，经

学院党政联席会议研究，决定启动 2014 版人才培养方案中部分课

程教学大纲重新修订和 2019 版人才培养方案所有课程的教学大

纲编制工作。现将有关事宜通知如下：

一、课程范围

2014版本科人才培养方案中需要进行课程目标达成度计算的

课程（见附件 1）、2019 版本科人才培养方案中的所有课程。

二、相关要求

1、教学大纲的修订与编制要坚持立德树人的根本原则。每门

课程都要围绕专业人才培养目标和毕业要求指标点，准确把握专

业育人的基本要求，挖掘每门课程的德育元素，将德育目标落实

到人才培养全过程。

2、教学大纲的修订与编制要坚持科学严谨的基本原则。大纲

编制要尊重学科规律，保证教学内容的科学性、系统性，同时要

敢于大胆革新和创造，注重将最新教学改革、科学研究和学科发

展的成果引入新的教学大纲中，增添学科前沿知识内容和培养学

生实际动手能力的内容等，努力提高学生的创新思维和创新能力。

3、教学大纲的修订与编制要坚持责任到人的原则。请各系统

筹协调师资配备，并以系或课程组为单位，开展好课程教学大纲

编制的教研活动，切实将 OBE 理念和“一流课程”标准落实到每

门课程的教学大纲中。理论课（含课内实验）课程教学大纲模板

见附件 2，实践类（包括课程设计、实习、实训等）课程教学大

纲模板见附件 3。

4、教学大纲的修订与编制要坚持严谨学风的原则。各专业负

责人要对课程教学大纲的编制严格把关，执笔人成稿后，要由课

程组集体讨论、修改完善。终稿由各专业负责人签字确认后报学

院审核。

5、所有需要修订和编制教学大纲的课程均以课程负责人所属

系为单位统一组织。课程负责人是直接责任人，课程负责人所在

系的系主任是第一责任人。教学大纲中的课程编号、课程名称、

学时、学分、课程性质、课程类别等内容必须与各专业人才培养

方案一致。

三、工作安排

时间 工作内容 责任人

5 月 20 日

-

5 月 27 日

组织学习相关文件 学院大会

5 月 28 日

-

6 月 5日

课程负责人组织课程组教师学习大

纲模板、系主任组织本系教师学习、

研讨专业人才培养方案中的毕业要

求指标点

系主任、

全体教师

6 月 6日-

6 月 15 日

课程负责人组织课程组教师修订或

编写课程教学大纲
课程组

6 月 16 日

-

6 月 20 日

系主任组织审核课程大纲
系主任、

相关教师

6 月 21 日
系主任整理经审核的课程教学大纲

交学院教科办
系主任

6 月 22 日

-

6 月 28 日

学院组织审核课程教学大纲
学院教学

委员会

6 月 30 日 发布课程教学大纲 学院教科办

请各系和相关教师高度重视，按工作安排中的时间节点完成

相关工作。

附件：

1、2014 版人才培养方案需要修订教学大纲的课程清单

2、理论课（含实验)课程教学与考核大纲模板

3、实践类课程教学与考核大纲模板

计算机工程学院

2020 年 5 月 15 日

计算机工程学院综合办公室 2020 年 5 月 27 日印发

共印 5 份

附件 1：

2014 版人才培养方案需要修订教学大纲的课程清单

专业 课程名称
课程

负责人
课程组成员

计算机类 计算机导论 谷琼
宁彬胡春阳屈俊峰

魏希三程格平

计算机类 程序设计基础（一）

宁彬
龚雄兴程虹熊启军

熊伟
计算机类 程序设计基础（二）

计算机类 程序设计课程设计

计算机类 离散数学 程虹
王毅张勇黄小童

华丽文松

计算机类 数据结构 杭波
龚雄兴黄小童程虹

康长青毛华庆

计算机类 计算机网络 郑毅 朱丽李学峰张其林

计算机类 数据库系统原理 吴中博 王毅曹文平罗颖

计算机类 操作系统原理 李勇 文松丁函

计算机类 Java 高级编程技术 胡春阳 曹文平文松刘勇熊伟

计算机科学与技术 面向对象程序设计 胡春阳
熊伟曹文平熊启军

刘勇

计算机科学与技术 数字逻辑 刘勇 王峰王普郭堂瑞

计算机科学与技术 计算机组成与体系结构 张其林 项东升王峰赵永标

软件工程 面向对象程序设计(Java) 熊启军
曹文平熊伟熊启军

刘勇

软件工程 Java EE 框架技术实践 王新颖 孙亚新

软件工程 软件需求分析 屈俊峰

软件工程 软件测试与质量保证 华丽 魏希三

物联网工程 面向对象程序设计 熊伟 曹文平熊启军刘勇

物联网工程 数字逻辑 刘勇 王峰王普郭堂瑞

物联网工程 计算机组成与体系结构 张其林 项东升王峰赵永标

物联网工程 单片机原理及应用 项东升 徐德刚赵永标

物联网工程 RFID 原理与应用 徐德刚 项东升

附件 2：理论课（含实验)课程教学与考核大纲模板

《XXXXXX》课程教学与考核大纲

开课学院 计算机工程学院 课程编号

课程类型 开课学期 学分

学时
理论学时 实习

实验学时 实训

适用专业

先修课程

考核形式 课程负责人

课程团队

审核人 审核时间

一、课程简介（课程性质、课程类别、课程形式，在课程体系中的地位等）

二、课程教学目标（课程教学要达到的目标，对毕业要求形成支撑)

本课程的教学目标是 XXXXXXX。课程目标及能力要求如下：

课程目标 1：

课程目标 2：

课程目标 3：

课程目标 4：

.........

毕业要求 毕业要求指标点
课程目标对毕业要求

的支撑关系

课程目标 1

课程目标 2

课程目标 3

课程目标 4

三、课程教学内容及要求

1、理论

序

号

知识

单元
知识点 教学要求

学

时

教学

方式

支撑

课程

目标

1

2

3

4

5

6

7

8

2、实验

序

号
知识点 教学要求

学

时

教学

方式

支撑课

程目标

四、课程教学方法（以下内容须根据具体课程来设计，这里所述内容仅是参考样例）

（一）课堂讲授与讨论

1.为了弥补课堂学时的不足，拟采用线上线下结合的教学方式。线上学习由学生在

课外完成，主要由学生预习、自学，并完成一定的线上习题。课堂主要进行重难点知识

的串讲、答疑，采用启发式教学，激发学生主动学习的兴趣，培养学生独立思考、分析

问题和解决问题的能力，引导学生主动通过实践和自学获得自己想学到的知识。

2.在教学过程中采用电子教案、多媒体教学与传统板书、教具教学相结合，提高课

堂教学信息量，增强教学的直观性。

3.课内讨论和课外答疑相结合，根据学习情况进行答疑。

（二）实验教学

实验是培养学生动手能力的重要教学环节，本课程共有 8个实验项目，分为 5个软

件实验项目和 3个硬件实验项目，以项目驱动的方式，提前布置实验任务，课堂主要解

答学生实验过程中的疑问。各实验按照实验指导书的要求由学生独立完成，并提交实验

报告。

五、课程考核及课程目标达成度评价（以下内容仅为参考样例，须根据课程实际设

计）

（一）课程的考核环节

课程的考核以考核学生能力、课程目标的达成为主要目的，以检查学生对各知识点

的掌握程度和应用能力为重要内容，包括平时考核、实验考核和期末考核三部分，平时

考核包括作业、课堂表现两个环节，实验考核包括实验考核环节，期末考核包括期末考

试环节。相应地，课程总评成绩由平时考核成绩、实验成绩和期末考核成绩三部分加权

而成，平时成绩、实验成绩，期末成绩及总评成绩均为百分制，在总评成绩中，平时成

绩、实验成绩和期末成绩所占的权重分别为 1 、 2 及 3 ，根据学校相关规定分别定为

0.2，0.2 和 0.6。

各考核环节所占分值比例及考核细则如下。

课程成绩构成及比例 考核环节
目标分

值
考核/评价细则

对应的

课程目

标

平时

成绩

平时成绩

分，占总评成绩

的比例为

作业 50

主要考核学生对每个知识单元基本知识的

掌握程度；成绩以百分计，取各次成绩的平

均值，乘以其在平时成绩中所占的比例计入

平时总评成绩。

2

课堂表现 50

（1）结合教学进度考核学生课堂表现，考

查学生对相关知识的掌握程度；

（2）课堂表现成绩以百分计，乘以其在平

时成绩中所占的比例计入平时总评成绩。

1

实验

成绩

实验成绩

分，占总评成绩

的比例为
实验 100

成绩以百分计，取各次成绩的平均值，乘以

其在总评成绩中所占的比例计入总评成绩。
4

考试

成绩

期末考试

分，占总评成绩

的比例为

期末考试（1） 30
（1）卷面成绩 100 分，以卷面乘以其在总

评成绩中所占的比例计入课程总评成绩。

（2）主要考核基础知识的掌握程度，强调

基本概念、基本方法和技术的掌握。通过综

合型题目考核学生运用所学方法解决问题

的能力。采用书面考试的形式，题型为选择

题、填空题、问答题、计算题、应用题。

2

期末考试（2） 70 3

（二）课程目标达成度评价方式

课程目标达成度评价包括课程分目标达成度评价和课程总目标达成度评价，具体计

算方法如下：

总分目标相关考核环节目标总评成绩中支撑该课程

得分目标相关考核环节平均总评成绩中支撑该课程
课程分目标达成度

分）(该课程总评成绩总分

均值该课程学生总评成绩平
课程总目标达成度

100


课程目标评价内容及符号意义说明：字母 A、B、C和 D 则分别表示学生作业、课堂

表现、实验、期末考试的实际平均得分，其中，D=D1+D2；D1为期末考试中对应课程目标

2的试题得分，D2为期末考试中对应课程目标 3的试题得分。

课程目标评价
内容

平时成绩
实
验

期末考试
课程总评成绩

作业
课堂
表现

期末考试
（1）

期末考试
（2）

目标分值 50 50 100 30 70 100

学生平均得分 A B C D1 D2

(A+B)+ C+
D

课程目标达成度评价值计算具体说明如下。

课程目标 考核环节
目标
分值

学生平均得分 达成度计算示例

课程目标
1

课堂表现 50 A
实际目标总分

达成度课程目标
A11 



课程目标

2

作业 50 B 实际目标总分
达成度课程目标 1312 DB  



式中实际目标总分为各项目标分值乘

以权重后总数，如本门课程实际目标

总分=50*0.2+30*0.6=28

期末考试（1） 30 D1

课程目标

3
期末考试（2） 70 D2 70

3 2D
达成度课程目标

课程目标

4
实验 100 C 100

4 C
达成度课程目标

课程总体

目标
总评成绩 100

(A+B)+ C+
D 100

 D+C+B)+(A 321 
课程总目标达成度

六、参考教材

七、平时成绩及实验评分标准

附件 3：实践类课程教学与考核大纲模板

《XXXX》课程教学与考核大纲

开课学院 计算机工程学院 课程编号

课程类型 开课学期 学分

学时 X周
理论学时 实习 X周

实验学时 实训

适用专业 计算机科学与技术、软件工程、物联网工程

先修课程

考核形式 课程负责人

课程团队

审核人 审核时间

一、课程简介（课程性质、课程类别、课程形式，在课程体系中的地位等）

二、课程教学目标

1、教学目标

总体目标 XXXX

课程目标对学生的能力要求如下：

课程目标 1：

课程目标 2：

课程目标 3：

课程目标 4：

..........

2、课程目标对毕业要求指标点的支撑关系

毕业要求 毕业要求指标点
课程目标对毕业

要求的支撑关系

课程目标 1

课程目标 2

课程目标 3

课程目标 4

三、教学内容及要求（以下内容仅为参考样例，须根据课程实际设计）

课程教学内容与课程目标的关系

序

号
教学内容 教学要求

推荐

学时

教学

方式

对应的

课程目标

1

准备与动员

⑴

⑵

⑶

⑷

⑴

⑵

⑵

⑶

X 天
讲授

训练

课程目标 1

课程目标 2

课程目标 3

2

XXXX

⑴

⑵

⑶

⑴

⑵

⑶

X 天 设计

课程目标 1

课程目标 2

课程目标 3

3

XXXX 开发.....

⑴

⑵

⑶

⑴

⑵

⑶

X 天
现场教

学

课程目标 1

课程目标 2

课程目标 3

4

5

6

7

8

四、课程教学方法（以下内容仅为参考样例，须根据课程实际设计）

1. 课堂讲授

(1) 采用启发式教学，激发学生主动学习的兴趣，培养学生独立思考、分析问题和

解决 问题的能力，引导学生主动通过实践和自学获得自己想学到的知识。

(2) 采用电子教案，CAI 课件，多媒体教学与传统板书、教具教学相结合，提高课

堂教学信息量，增强教学的直观性。

(3) 采用案例教学：理论教学与工程实践相结合，引导学生应用数学、自然科学和

工程科学的基本原理，观察分析 XXXX 问题，培养 XXXXX 能力。

2. 开发（设计、分析.......)

XXX 是 XXXX 课程中重要的主要环节。主要内容为 XXXXX

五、课程考核方法及达成度评价（以下内容仅为参考样例，须根据课程实际设计）

（一）课程考核

课程考核以检验课程目标的达成度为手段，进而评价学生学习成果的达成度。考核

环节包括实习表现、实习日记、实习报告和答辩记录。总评成绩为百分制，各考核环节

所占分值比例可根据具体情况进行微调，建议值及考核细则如下。

考核

依据

建议

分值
考核/评价细则

对应

目标

实习

表现
20

出勤 10
(1)每天至少对每人考核一次，按出勤次数计分，满勤 10

分；

(2)实际表现考核每次按 10 分制单独评分，取各次平均值

作为此环节的成绩。

(3)实际表现包括：态度、作风、纪律；参与讨论情况；

与老师和同学沟通情况；提出问题解决问题能力。

目标 1

目标 2

目标 3实际表现 10

实习

日记

实习

报告

和答

辩记

录

80

对实习企

业的认识
20

目标 1

目标 2

目标 3

目标 4

分析设计

XXX
20

开发

XXXX
20

答辩

XXXX
20

（二）课程目标达成度评价

课程目标达成度评价包括课程分目标达成度评价和课程总目标达成度评价，具体计

算方法如下：

总分目标相关考核环节目标总评成绩中支撑该课程

得分之和目标相关考核环节平均总评成绩中支撑该课程
课程分目标达成度 

100分)该课程总评成绩总分(

均值该课程学生总评成绩平
课程总目标达成度 

达成度评价值计算的具体说明及示例如下表所示。字母 A0、B0和 E0分别表示总评成

绩中实习表现、实习日记、实习报告的目标分值，A、B 和 E 则分别表示总评成绩中实

习表现、实习日记、实习报告的实际平均得分，其中实习表现、实习日记每天由指导教

师评定。λ11、λ12、λ13分别表示对于目标 1的实习表现、实习日记、实习报告的系数；

λ21、λ22、λ23分别表示对于目标 2 的实习表现、实习日记、实习报告的系数；λ31、

λ32、λ32分别表示对于目标 3 的实习表现、实习日记、实习报告的系数；λ41、λ42、

λ43分别表示对于目标 4的实习表现、实习日记、实习报告的系数。

课程目标 支撑环节 目标分值 学生平均得分 达成度计算示例

课程目标1

实习表现 A0 A

课程目标 1 达成度=
013012011

131211

EBA
EBA







实习日记 B0 B

实习报告 E0 E

课程目标2

实习表现 A0 A

课程目标 2 达成度=
023022021

232221

EBA
EBA






实习日记 B0 B

实习报告 E0 E

课程目标3

实习表现 E0 E

课程目标 3 达成度=
033032031

333231

EBA

EBA







实习日记 B0 B

实习报告 E0 E

课程目标4

实习表现 A0 A

课程目标 4 达成度=
043042041

434241

EBA
EBA




实习日记 B0 B

实习报告 E0 E

答辩记录 E0 E

课程总体

目标
总评成绩 100 A+B+E 课程总目标达成度=

100
EBA 

六、建议教材及参考书

七、评分标准

	计算机工程学院文件